
FOLKETINGET



Udvalget for Forretningsordenen

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 26. januar 2012

Notat om evt. ændring af Retsudvalgets og Fødevareudvalgets sagsområder fsva. dyreværn

Jeg henviser til vedhæftede notat om evt. ændring af Retsudvalgets og Fødevareudvalgets sagsområder fsva. dyreværn som følge af, at sager vedrørende dyreværn ved Kgl. Resolution er overgået fra justitsministerens til fødevareministerens sagsområde. Sagen vil blive drøftet på næste møde i Udvalget for Forretningsordenen.

Notatet er samtidig omdelt i Retsudvalget og Fødevareudvalget med henblik på, at Retsudvalget og Fødevareudvalget kan sende evt. bemærkninger til sagen til Udvalget for Forretningsordenen, således at disse udvalgs evt. bemærkninger kan indgå i Udvalget for Forretningsordenens drøftelse af sagen.

Med venlig hilsen

Mogens Lykketoft,
Formand

Notat om evt. ændring af Retsudvalgets og Fødevareudvalgets sagsområder fsva. dyreværn

Baggrund

Ved kongelig resolution af 14. december 2011 er ressortansvaret for en række forhold vedrørende dyr overført fra justitsministeren til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri. Specifikt blev følgende ansvarsområder overført:

- Sager vedrørende dyreværn, dyrevelfærd for produktionsdyr, kæle- og hobbydyr samt eksotiske dyr, slagting og aflivning af dyr, transport af dyr, avl af dyr, dyreforsøg og kloning og genmodificering af dyr.
- Det Dyreetiske Råd, Dyreværnsrådet, Rådet vedrørende hold af særlige dyr, Arbejdsgruppen om avl af dyr, Rådet for Dyreforsøg og Dyreforsøgstilsynet.

Udvalgenes sagsområder - ministeriernes ressortansvar

Folketinget besluttede ved folketingsbeslutning af 19. maj 2011 at udsætte nedsættelsen af de stående udvalg efter et nyvalg, indtil regeringen har fastlagt antallet af ministerier og ressortfordelingen, således at udvalgenes ressort og antal eventuelt kan tilpasses ministeriernes ressort.

Gruppeformændene besluttede efter folketingsvalget på et møde den 4. oktober 2011, at der skulle foretages en række ændringer i udvalgenes sagsområder og navne som følge af Kgl. Resolution af 3. oktober 2011 vedr. ændringer i ministeriernes ressort m.m.

Udvalget for Forretningsordenen bekræftede på et møde den 12. oktober 2011 gruppeformændenes beslutning, jf. Folketingets Forretningsordenens § 7, stk. 2, hvorefter udvalget træffer beslutning om udvalgenes sagsområder og ændring af benævnelsen af udvalgene.

Udvalgenes navne og sagsområder svarer herefter med enkelte undtagelser til ministeriernes. De nuværende sagsområder for udvalgene fremgår af Bilag til Folketingets Forretningsorden (oktober 2011).

Ændring af sagsområderne for Retsudvalget og Fødevareudvalget

På baggrund af folketingsbeslutningen af 19. maj 2011 og ændringerne i udvalgenes sagsområder efter folketingsvalget, foreslås det, at Udvalget for Forretningsordenen drøfter om Retsudvalgets og Fødevareudvalgets sagsområder skal ændres som følge af den kongelige resolution af 14. december

2011, således at udvalgenes sagsområder afspejler den ændrede ressortfordeling mellem de nævnte ministre.

Dette vil indebære, at "dyreværn" overgår fra Retsudvalgets sagsområde til Fødevareudvalgets sagsområde.

Ændringerne fremgår af nedenstående paralleltekst.

Gældende formulering	Ny formulering
17) Retsudvalget. Rets- og politivæsen, herunder retsplejeloven, retsafgifter, straffelovgivning, almindelig formueret, herunder tinglysning, færdselslovgivning, dyreværn m.v. Udvalget afgiver indstilling om valg af Folketingets ombudsmand og om Ombudsmandens årlige beretning, og udvalget kan gøre indstilling om afskedigelse af ombudsmanden.	17) Retsudvalget. Rets- og politivæsen, herunder retsplejeloven, retsafgifter, straffelovgivning, almindelig formueret, herunder tinglysning, færdselslovgivning m.v. Udvalget afgiver indstilling om valg af Folketingets ombudsmand og om Ombudsmandens årlige beretning, og udvalget kan gøre indstilling om afskedigelse af ombudsmanden.
24) Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Fødevarer, landbrug, fiskeri, gartneri og havebrug, veterinærvæsen samt grundforbedring.	24) Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Fødevarer, landbrug, fiskeri, gartneri og havebrug, grundforbedring, veterinærvæsen og dyreværn m.v.

Justering af sagsområderne for ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser og kulturministeren

Den kongelige resolution af 14. december 2012 indebar også, at ressortansvaret for de kunstneriske uddannelser, som modtager tilskud fra Kulturministeriet overføres fra ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser til kulturministeren.

Det drejer sig imidlertid om en ændring af teknisk karakter, som ikke nødvendiggør ændringer i sagsområderne for Kulturudvalget og Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser udover dem, der blev foretaget med Udvalget for Forretningsordenens beslutning den 12. oktober 2011,

hvorved de 2 udvalgs sagsområder blev tilpasset ministeriernes ressort. Beslutningen indebar, at de videregående kunstneriske uddannelser, herunder inden for arkitektur, design, konservering og biblioteks- og informationsvidenskab, blev overført fra Kulturudvalget til Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser. Uddannelserne inden for teater, film, musik og billedkunst forblev derimod under Kulturudvalgets sagsområde. Den nuværende formulering af Kulturudvalgets sagsområde dækker ændringen foretaget ved den Kgl. Resolution af 14. december 2012.